
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 15 luglio 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 15 luglio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 7 giugno 2002 - Deliberazione N. 2230 - Area Generale 
di Coordinamento Ecologia, C.I.A. - Gestione Acquedotti Regionali - Revisione di 5 saracinesche 
motorizzate e di valvole intermedie ad alta pressione nella centrale di sollevamento per i comuni di 
Caggiano e Salvitelle. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- CHE negli anni ’50 per l’alimentazione idropotabile degli abitati di Caggiano e Salvitelle la ex Cassa 
per il Mezzogiorno realizzò apposita stazione di rilancio in loc. la Mattina nel Comune di Caggiano, 
utilizzando la quota parte di acqua (circa 17 l.) attinta dalla sorgente Sant’Antimo di Polla (SA); 

- CHE Il notevole dislivello tra le utenze da servire e la vasca di aspirazione dei macchinari ha reso 
necessario dotare quell’impianto di apparecchiature di particolare robustezza e affidabilità di 
funzionamento anche perchè installate in impianto non presiediato e a funzionamento in automatico; 

- CHE l’accresciuto bisogno idrico, negli anni ’80, delle due utenze, non supportato dalla capacità 
dell’armatura acquedottistica a monte, comporta di contro un particolare cimento dei macchinari e delle 
apparecchiature tutte per l’alternanza oraria dell’utilizzazione; 

- CHE tale massiccio impiego ha procurato di recente alcune avarie, sia pure di lieve entità ma 
comunque invalidanti, alle cinque saracinesche motorizzate ed alle valvole intermedie, a protezione dello 
condotte prementi, che accusano rumorosità ed inefficienze da pregiudicarne il corretto funzionamento 
con ripercussioni sull’intera impiantistica; 

- CHE nel complesso indicato le apparecchiature idrauliche sopracitate sono di costruzione della Soc. 
Raimondi I. di MI, ora assorbita per fusione ed incorporazione nella Tyco Valves & Controls Italia s.r.l., che  
ne ha anche curata la progettazione; 

DATO ATTO: 

- CHE le recenti tendenze, volte al risparmio e rinnovo della risorsa idrica, trovano applicazione con il 
risanamento degli impianti e l’irregimentazione a mezzo apposito apparecchiature; 

CONSIDERATO: 

- CHE è necessario riconseguire, in breve tempo, la originaria affidabilità dell’intero complesso, con 
la revisione delle apparecchiature in avaria, al fine di evitare onerosi ed inaffidabili adattamenti; possibile 
mediante interventi riparatori e la fornitura dei pezzi di ricambio occorrenti, delle apparecchiature 
idrauliche così come individuato nella relazione tecnica allegata alla presente, ricorrendo stante la 
specificità degli apparati alla stessa casa costruttrice; 

- CHE l’apposito Settore della Struttura Acquedottistica ex Casmez ha redatto, come cennato, 
Relazione Tecnica dalla quale emerge inconfutabilmente la necessità di assicurare la continuità del 
funzionamento dei più volte citati sistemi, e ne valuta, in complessive EUR. 25.378,69= oltre IVA, il 
connesso impegno economico, prevedendo la ricostituzione della completa funzionalità delle 
apparecchiature idrauliche della centrale di sollevamento per i Comuni di Caggiano e Salvitelle in quanto 
possibile e conveniente con l’approvvigionamento dei ricambi e le riparazioni delle apparecchiature in 
parola da effettuare a cura della società costruttrice Raimondi International ora denominata Tyco Valves 
& Controls Italia, ricorrendone le motivazioni di opportunità ed urgenza di cui al 20 e V comma dell’Art. 
41 del Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la Contabilità generale dello Stato (n. 
827/24); 

RITENUTO indispensabile provvedere a quanto al precedente capoverso richiamato, nei riguardi anche 
del relativo impegno economico per una somma di EUR, 25.378.,69= IVA Inclusa, sul Capitolo del formando 
Bilancio anno 2002 corrispondente al capitolo di spesa n. 1.506 del bilancio anno 2001, a copertura delle 
fatture che perverranno via via con il procedere delle forniture dei pezzi di ricambio e delle prestazioni 
necessarie; 

CONSTATATA, ai sensi dell’Art. 57, 2° comma, della L.R. n. 20 del 27.7.78, la conformità della 
presente delibera alle leggi, agli obiettivi dei programmi regionali ed ai criteri economici di buona 
gestione dì spesa; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 15 luglio 2002 2 / 2 
 
 
 

VISTA la relazione tecnica in data 5 luglio 200 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

PER tutto quanto indicato in premesse che qui di seguito si intende integralmente trascritto e 
riportato di: 

- Prendere atto della relazione tecnica in data 5.7.2001, sottoscritta dal Dirigente della Struttura 
Acquedottistica ex Casmez, dalla quale emerge la necessità non dilazionabile di approvvigionare i pezzi di 
ricambio occorrenti e la revisione delle apparecchiature idrauliche nella camera di manovra della centrale 
di sollevamento per i Comuni di Caggiano e Salvitelle al fine di ricostituirne l’efficienza: 

- Autorizzare, stante la specificità di detti apparati, l’affidamento della revisione con sostituzione 
materiali di usura e fornitura apparecchiature di ricambio o scorta alla casa costruttrice Raimondi I. che 
ora ha assunto la denominazione Tyco Valves & Controls Italia s.r.l., con sede (n Via Piacenza - 29018 - 
Lugagnano Val D’Arda - PC - C.F. e P.IVA n. 01018590339, per la Privativa Industriale ai sensi del 20 e 3° 
Comma dell’Art. 41 del Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 
dello Stato (827/24); 

- Imputare la complessiva somma di EUR. 25.378,09=, comprensiva di IVA, risultante dalla stima 
indicata nella più volte cennata Relazione Tecnica, sul Capitolo del formando Bilancio per il corrente anno 
2002 corrispondente al Cap. 1.506 del bilancio per l’anno 2001; 

- Autorizzare il Responsabile Tecnico della Struttura di Gestione Acquedotti ex Casmez alla notifica 
della presente deliberazione oda Società interessata al fine di formalizzare gli ordinativi secondo le 
caratteristiche, modalità e quantitativi previsti nell’offerta elencata nella allegata relazione tecnica; 

- Autorizzare, con successivi Decreti Dirigenziali, l’impegno  e liquidazione delle fatture che 
perverranno via via con il procedere delle attività manutentive, previo riscontro tecnico/amministrativo a 
cura del settore tecnologico della Struttura ex Casmez, fino all’importo impegnato; 

- Trasmettere la presente deliberazione, ad esecutività ottenuta, ai Settori Regionali Acque ed 
Acquedotti in quanto proponente e Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa di Bilancio per gli 
adempimenti finanziari, nonchè al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

        
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


